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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá rekonstrukcí rozvodny 22 kV v Sušici, jejím stručným

popisem a důvody rekonstrukce. Dále má tato práce za úkol posoudit možné varianty

rekonstrukce rozvodny 22 kV z hlediska použité technologie. Po vybrání nejvhodnější

varianty bude zpracován zadávací návrh pro zpracovatele projektové dokumentace.
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Abstract

This thesis deals with the reconstruction of 22 kV substation in Sušice, its brief

description and reasons for the reconstruction. Furthermore, this work has the task to assess

the possible variants of 22 kV substation roconstruction of the technology. After selecting the

best solution will be developed for the design specification of the project documentation.
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Použité symboly a zkratky

ČEZ DSO ČEZ Distribuce, a.s.

COP centrální ovládací pracoviště

SAIFI průměrná systémová četnost přerušení dodávky elektrické

energie

SAIDI průměrná systémová doba trvání přerušení dodávky

elektrické energie

PTP přístrojový transformátor proudu

PTN přístrojový transformátor napětí

HMI ovládací pracoviště

Ikm nárazový zkratový proud [A]

Idyn dynamický proud [A]

Ike1 vypočtený ekvivalentní oteplovací zkratový proud [A]

It1 jmenovitý krátkodobý proud [A]

µ0 permeabilita vakua [H/m]

l osová vzdálenost mezi podpěrkami [m]

ip3 maximální hodnota 3-fázového zkratu [A]

am vzdálenost mezi hlavními vodiči [m]

σm ohybové namáhání [N/mm
2
]

Vσ , Vr činitelé respektující dynamické působení [ - ]

β součinitel závislý na typu a počtu podpěr [ - ]

Rp0,2 namáhání odpovídající minimální hodnotě meze

průtažnosti materiálu vodiče [N/mm
2
]

q součinitel plasticity průřezu vodiče [ - ]

Amin minimální průřez vodiče [mm
2
]

f fiktivní teplota vodiče [°C]

l teplota vodiče před zkratem [°C]

k maximální povolená teplota vodiče [°C]

c0 specifické teplo při 0 °C [°C]

20 specifická rezistence při 20 °C [µΩ.m]
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Úvod

Elektrizační soustava sestává z výroben, přenosu, rozvodu a spotřebičů elektrické energie.

Základním spojovacím prvkem mezi výrobnami, přenosovou a rozvodnou sítí a ve vlastní

rozvodné síti mezi sítí a spotřebiči, jsou elektrické stanice. Hlavním úkolem elektrických

stanic je transformovat napětí, rozdělovat dodávku elektrické energie všech napěťových

úrovní a ve specifických případech provádět přeměnu střídavého napětí na stejnosměrné

a naopak.

Podle účelu využití můžeme elektrické stanice rozlišovat na:

 Spínací stanice – uzlové body, kde dochází k rozdělování elektrické energie při

stejném napětí.

 Transformační stanice (transformovny) – transformují elektrickou energii na potřebné

napětí.

 Usměrňovací stanice (měnírny) – přeměňují elektrickou energii střídavého napětí na

elektrickou energii stejnosměrného napětí a naopak, nebo přeměňují elektrickou

energii o standartním síťovém kmitočtu na energii s kmitočtem jiným.

 Kompenzovny – slouží ke kompenzaci v elektrickém rozvodu, zejména ke

kompenzaci jalového výkonu.

Elektrická stanice je dle zákona č. 458/2000 Sb. v platném znění definovaná jako:

„Elektrickou stanicí se rozumí soubor staveb a zařízení elektrizační soustavy, který umožňuje

transformaci, kompenzaci, přeměnu nebo přenos a distribuci elektřiny, včetně prostředků

nezbytných pro zajištění jejich provozu“.

Elektrické stanice obecně slouží k tomu, aby mohla být energie vyrobená v elektrárnách

dopravena na místo spotřeby. To znamená, že spolu s vedením zajišťují elektrické stanice

propojení zdrojů a spotřebičů elektrické energie. Příslušenství elektrických stanic může být

provedeno uvnitř budov, nebo ve venkovních prostorách. Podle toho rozlišujeme elektrické

stanice podle provedení na venkovní nebo vnitřní. Venkovní provedení elektrických stanic je

levnější, ale zabírá větší půdorysnou plochu. Vnitřní provedení elektrických stanic naproti

tomu bývá náročnější na stavební část rozvodny, může se však využít několik podlaží nad

sebou a není potřeba dodržovat tak velké vzdálenosti mezi živými částmi, protože zařízení

jsou umístěny v suchých a čistých prostorách bez klimatických změn.
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Elektrické stanice venkovního provedení není vhodné zřizovat v oblastech s častým výskytem

mlh, nebo v blízkosti velkých průmyslových podniků kde hrozí velké znečištění ovzduší.

Téma této diplomové práce „Rekonstrukce rozvodny 22 kV Sušice“ bylo zvoleno ve

spolupráci s pracovníky oddělení Rozvoj společnosti ČEZ Distribuce, a.s. Cílem je posouzení

možných variant řešení rekonstrukce rozvodny z hlediska vynaložených nákladů, provozních

nákladů a možného rozšíření technologie 22 kV dle konkrétních potřeb regionu Sušice.

Závěry této diplomové práce budou využity při zpracování skutečného zadávacího návrhu

rekonstrukce rozvodny.

1. Transformovna 110/22 kV Sušice

Transformovna 110/22 kV Sušice je umístěna na severovýchodním okraji Sušice při

komunikaci Sušice – Klatovy a slouží k distribuci elektrické energie na hladině 22 kV pro

jihovýchodní část okresu Klatovy, tj. město Sušice, oblasti okolo Kašperských Hor,

Hartmanic, Kolince, Žichovic, Nezdic a Srní.

Záložně lze napájet transformovnu 110/22 kV Horažďovice a transformovnu 110/22 kV

Vydra, částečně transformovny 110/22 kV Klatovy, 110/22 kV Nýrsko a 110/22 kV

Nepomuk. Dále je možné částečně napájet některé úseky distribuční soustavy společnosti

EON. K tomu lze použít dvě předávací místa Kašperské Hory – Červená ( č.1 ) a Soběšice

( č.2 ).

Transformovna 110/22 kV Sušice byla dána do provozu 29. ledna 1959. Následně byla v roce

1977 rozšířena a poté byla v letech 1999 – 2000 kompletně zrekonstruována venkovní

rozvodna 110 kV.

Transformovna se skládá z venkovní rozvodny 110 kV a vnitřní rozvodny 22 kV. Rozvodna

22 kV je v kobkovém provedení a je umístěna v přízemí a v 1. patře zděného objektu.

Ovládání rozvodny 110 kV a rozvodny 22 kV je dálkové z dispečinku ČEZ DSO VVN a VN

Západ. V případě potřeby je možné obě rozvodny ovládat i z místního velínu, který je umístěn

v 1. patře budovy společných provozů.
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Obr. č. 1 – Transformovna Sušice, vedení 22kV a 110kV [5]

2. Rozvodna 110 kV

Rozvodna 110 kV je venkovního provedení s jedním systémem přípojnic podélně děleným

dvěma odpojovači, třemi poli vývodů 110 kV a dvěma poli transformátorů 110/22 kV. Na

konci hlavních přípojnic jsou ve fázi L3 osazeny měřící transformátory napětí.

Rozvodna 110 kV je zařazena do oblasti znečištění II a střední námrazové oblasti S.
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Obr. č. 2 – Blokové schéma rozvodny 110 kV [6]

Hlavní nosná konstrukce této části rozvodny je ocelová, stoličky pod technologií jsou žárově

zinkované. Přístroje jsou osazené v prostoru bez ochranného zábradlí, živé části VVN jsou

chráněny polohou. Přípojnice jsou z lana AlFe 350 mm2, propojení přístrojů je provedeno

trubkovými vodiči AL o průměru 70 mm, síla stěny 3 mm. Izolátory na lanových přípojnicích

jsou plastové, typ Reliable.

Jmenovité napětí 110 kV

Nejvyšší provozní napětí 123 kV

Jmenovitá frekvence 50 Hz

Zkratový výkon Sk 956 MVA

Zkratová odolnost tepelná 20 kA / 1s

Zkratová odolnost dynamická 50 kA

3 fázový zkratový proud 5,2 kA

1 fázový zkratový proud 4,9 kA

Tab. č. 1 – Elektrické parametry rozvodny 110 kV [6]
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2.1 Transformace 110/22 kV

Transformace z hladiny 110 kV na hladinu 22 kV je provedena pomocí transformátoru T101

o výkonu 25 MVA a transformátoru T102 o výkonu 40 MVA.

Stanoviště obou transformátorů jsou venkovní, nezastřešené. Jímky jsou dimenzované na plný

obsah oleje transformátorů i zhášecích tlumivek. Z jímek pod transformátory a pod


[…]


propojených switchů. Komunikace bude probíhat pomocí protokolu IEC 61850. Do těchto

switchů bude také připojeno místní ovládací pracoviště a regulátory napětí a tlumivek.

S řídícím systémem budou oba switche připojeny samostatným propojem. Komunikace

z řídícího systému rozvodny do dispečerského centra oblasti Západ bude probíhat pomocí

protokolu IEC 60870-5-104. Pro potřeby přenosu nového řídícího systému a možnosti

dálkového odečítání ochran bude vytvořen nový komunikační kanál frame relay (256 kb/s),

záložní komunikace bude přes GSM/GPRS.

Pro malé a střední rozvodny (do 100 přístrojů) kam patří i rozvodna Sušice, postačí jako

doporučené zapojení s jedním SICAM PAS CC Clientem a s jedním SICAM PAS Station

Unit (Full Server), viz. obr. č.7.
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Obr. č. 7 – Příklad připojení přístrojů pole k SICAM Station Unit [7]

9.2 Ovládání rozvodny 22 kV

Rozvodna 22 kV bude projektována jako bezobslužná, dálkově ovládaná stanice. Pro dálkové

ovládání stanice jsou určeny ovládací terminály polí, které budou umístěny v příslušných

skříních ochran a místní pracoviště HMI. Po přepnutí přepínače „místně-dálkově“ na

terminálu bude možno ovládat rozvodnu přímo pomocí zmíněných terminálů nebo z HMI.

Pro revize bude umožněno ovládání tlačítky přímo v rozvodně.

Pro ovládání kobek bude použito napětí 110V DC, pohon střadače vypínače a pohony

odpojovačů jsou tvořeny jednofázovým motorem 230V AC.

9.3 Blokování

Blokování v rámci celé rozvodny bude provedeno softwarově, pomocí komunikace mezi

jednotlivými ovládacími terminály. Ovládání přímo z přístrojů bude bez blokád.

9.4 Ochrany

Všechny kobky budou osazeny kombinovanými I/O jednotkami s ochranou shodného typu

Siemens 7SJ632. Z ochranných funkcí budou vždy vybrány potřebné funkce pro daný typ
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pole. Komunikace s ostatními komponenty řídícího sytému bude dle normy IEC 61850.

Vyhodnocení zemního spojení bude provedeno v terminálech polí měření.

Všechny ochrany, které umožňují komunikaci protokolem, budou komunikovat s řídícím

systémem prostřednictvím IEC 61850 protokolu po optických vláknech.

9.5 Vlastní spotřeba

Z rozvaděče vlastní spotřeby 400/230V AC bude zajištěno napájení střídavých pohonů

odpojovačů, střadače vypínače a dále napájení vnitřního osvětlení a servisní zásuvky

v ovládacích skříních.

Každá polovina rozvodny 22 kV (řada kobek) bude mít svou třífázovou napájecí smyčku

400V AC pro pohony a jednofázovou napájecí smyčku 230V AC pro osvětlení a zásuvku.

Z rozvaděče vlastní spotřeby 110V DC bude zajištěno napájení ovládání a signalizace

rozvodny 22 kV. Každá polovina rozvodny 22 kV (řada kobek) bude mít svou stejnosměrnou

napájecí smyčku 110V DC.

9.6 Kabelové rozvody

Veškerá kabeláž bude provedena celoplastovými kabely s Cu jádry. Kabely pro ovládání a

signalizaci budou mít stínění. V objektu rozvodny 22 kV budou kabely pevně uchyceny

svazkováním nebo kabelovými příchytkami na kabelových lávkách.

Jednotlivé vývody z rozvodny 22 kV budou realizovány VN kabely 3x1x240/25

AXEKVCEY na fázi a propojení s transformátory T101 a T102 VN kabely 3x240

CXEKVCEY na fázi.

9.7 Nadzemní vývody

Jednotlivé nadzemní vývody z rozvodny 22 kV budou realizovány pasovinou na nové

venkovní průchodky VN na které budou připojeny stávající vodiče AlFe nadzemních vedení

22 kV. Na všech přechodech průchodka – nadzemní vedení budou umístěny omezovače

přepětí.
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10. Závěr

Zařízení distribuční soustavy, mezi něž patří i elektrické stanice, působením provozních

a povětrnostních vlivů stárne a tím ohrožuje plynulost a spolehlivost dodávky elektrické

energie. V případě elektrických stanic je nutné klást na spolehlivost a bezpečnost provozu

ještě větší důraz, protože se jedná o uzlové body distribuční soustavy.

Zadáním této diplomové práce bylo navrhnout možné varianty rekonstrukce rozvodny 22 kV

transformovny 110/22 kV Sušice, posoudit jejich klady a zápory a následně vybrat

nejvhodnější variantu pro zpracování zadávacího návrhu. Toto téma, které bylo stanoveno ve

spolupráci s pracovníky společnosti ČEZ Distribuce, a..s., není pouze teoretické. Je podloženo

reálnou potřebou rekonstrukce rozvodny 22 kV, zprovozněné v roce 1959 a s částečnými

úpravami technologie sloužící až do dnes.

Při zpracování této diplomové práce jsem měl možnost se v prakticky setkat se zařízením,

s nímž jsem se teoreticky seznámil v průběh studia a získané poznatky tak uplatnit v praxi.

Věřím, že závěry z této diplomová práce budou využity kolegy z oddělení Rozvoj společnosti

ČEZ Distribuce, a.s. jako jeden z podkladů pro zpracování skutečného zadávacího návrhu pro

zpracovatele projektové dokumentace. Úmyslně zde hovořím o jednom z podkladů, protože

reálný zadávací návrh rekonstrukce rozvodny musí obsahovat i části, které vzhledem

k zadání již obsahem nepatří do této diplomové práce, ale při zpracování zadávacího návrhu je

nelze opomenout, např. střechy budov, fasády, oplocení, zabezpečovací zařízení atd..
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