Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rekonstrukce rozvodny 22 kV Sušice
Student: Bc. Tomáš BERKA Std. číslo:
Oponent: Václav Kropáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá tématem náhrady dožité technologie stanice 110/22 kV. Téma je v současné době aktuální, vzhledem k nutnosti obnovit značné množství podobných stanic, vybudovaných v době masivního rozvoje systému 22 kV v 60 a 70 letech minulého století. Diplomant ve své práci porovnává, na konkrétní vybrané stanici, způsob její modernizace. Navrhuje dvě varianty řešení: modernizace stávajícího kobkového provedení, nebo použití skříňového rozvaděče vn. Pro porovnání stanovil, jako hlavní hledisko, investiční náklady řešení. Dalším hlediskem je možnost provozování (rezerva pro další rozvoj a počet přípojníc. Hledisko provozních nákladů považuje za marginální, s odvoláním na použitou technologii, která v obou variantách vyžaduje minimální provozní náklady. V návrhu modernizace bere v úvahu i zatížení jednotlivých vývodů a možnost optimalizace jejich počtu. Práce je doplněna jednopólovými schémata zapojení jednotlivých variant. Pro variantu zachování kobkového provedení je výpočtem ověřeno dimenzování přípojníc na účinky zkratových proudů.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující dotazy:

1. Vysvětlíte pojem "dozorna COP" uvedený na straně 18.
2. Proč nejsou do porovnání nákladů na obnovu rozvodny zahrnuty náklady na projektovou dokumentaci ale jsou zahrnuty náklady na řídicí systém?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2012

.....
podpis oponenta práce